CMN | Modelo 60

Câmara Municipal de Nisa | Praça do Município – 6050-358 Nisa | Telf.: 245 410 000 | Fax: 245 412 799 | Contribuinte: 506 612 287
e-mail: geral@cm-nisa.pt | www.cm-nisa.pt

EDITAL nº 05/2018

TARIFÁRIO DE ÁGUAS,

SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS

PARA O ANO DE 2018
MARIA IDALINA ALVES TRINDADE, Presidente da Câmara Municipal de Nisa faz saber que, de

harmonia com a deliberação desta Câmara Municipal tomada na sua reunião ordinária realizada no dia

22 de dezembro 2017, torna público o TARIFÁRIO DE ÁGUAS, SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS

PARA O ANO DE 2018, o qual produz efeitos relativamente aos utilizadores finais 15 dias após a data

do presente Edital, de acordo com os respetivos Regulamentos.

SERVIÇO DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE AGUA
Tarifa fixa ( Artº 65º do RSAPAMNisa)

Utilizadores Domésticos:                                   €/mensal
Contador de diâmetro <= 25 mm   2,04
 Contador de diâmetro > 25 mm  e <=30 mm  2,54
 Contador de diâmetro >30 mm e <=50 mm            3,04
Contador de diâmetro >50mm e <= 100 mm   3,55
Contador de diâmetro >100 mm   4,06
Utilizadores não  Domésticos:                         €/mensal
Contador de diâmetro  20 mm   2,04
 Contador de diâmetro > 20mm  e <=30 mm  4,06
 Contador de diâmetro >30 mm e <=50 mm         8,11
Contador de diâmetro >50mm e <= 100 mm   10,14
Contador de diâmetro >100 mm   12,17

Tarifa variável ( Artº 66º do RSAPAMNisa)
Utilizadores Domésticos:                                  €/mensal
1º Escalão  Até 5m 0,71
2º Escalão >5m3 <=15 m3  . 1,02
3º Escalão >15m3 <=25 m3  1,63
4º Escalão > 25 m3  1,94
Utilizadores não  Domésticos:                         €/mensal
Escalão único  1,63

mailto:geral@cm-nisa.pt

CMN | Modelo 60

Câmara Municipal de Nisa | Praça do Município – 6050-358 Nisa | Telf.: 245 410 000 | Fax: 245 412 799 | Contribuinte: 506 612 287
e-mail: geral@cm-nisa.pt | www.cm-nisa.pt

Tarifarios Especiais ( Artº 69º do RSAPAMNisa)

Tarifário Social
Tarifa  variável
Utilizadores Domésticos:                               €/mensal
1º Escalão  até 5 m3 0,35
2º Escalão >5m3 <=15 m3.  0,77
3º Escalão >15m3 <=25 m3  1,63
4º Escalão > 25 m3  1,94
Utilizadores não  Domésticos:                          €/mensal
Escalão único   0,82
Tarifário Familiar
5 Elementos
 1º Escalão  Até 6 m3 0,71
2º Escalão >6m3 <=16 m3 1,02
3º Escalão >16m3 <=26 m3 1,63
4º Escalão > 26 m3  1,94
6 Elementos
1º Escalão  Até 7 m3  0,71
2º Escalão >7m3 <=17 m3  1,02
3º Escalão >17m3 <=27 m3 1,63
4º Escalão > 27 m3 1,94
7 Elementos
1º Escalão  Até 8 m3 0,71
2º Escalão >8m3 <=18 m3 1,02
3º Escalão >18m3 <=28 m3 1,63
4º Escalão > 28 m3 1,94
8 Elementos
1º Escalão  Até 9 m3 0,71
2º Escalão >9m3 <=19 m3 1,02
3º Escalão >19m3 <=29 m3 1,63
4º Escalão > 29 m3 1,94

Execução de ramais de ligação ( Artº 67 do RSAPAMNisa)
2- Por cada ml acima dos 20  30,42
3- a) Alterações de ramal por exigências do utilizador  266,69
3- b) Construção de 2º ramal para o mesmo utilizador  266,69

Verificação metrológica e substituição  ( Artº 50º do RSAPAMNisa)
Verificação extraordinária …………………………………………… 23,81

Contratos especiais  ( Artº 56º do RSAPAMNisa)
Aplicar os preços dos contratos normais

mailto:geral@cm-nisa.pt

CMN | Modelo 60

Câmara Municipal de Nisa | Praça do Município – 6050-358 Nisa | Telf.: 245 410 000 | Fax: 245 412 799 | Contribuinte: 506 612 287
e-mail: geral@cm-nisa.pt | www.cm-nisa.pt

Estrutura tarifaria   ( Artº 64º do RSAPAMNisa)

2 –a) Execução de ramais nas situações do artº 67º  266,69
2- b) Reparações  imputáveis ao utilizador ( utilizar valor de prestação de serviços a
particulares ) 0,00
2-c) d)Suspensão reinicio da ligação por incumprimento ou a pedido  do utilizador …  23,81
2-f) verificação extraordinária do contador imputável ao utilizador  23,81
2-g) Ligação temporária  23,81

SERVIÇO DE SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS URBANAS
Tarifa fixa ( Artº 50º do RSSARUMNisa)

Domésticos e não domésticos 1,50
Tarifa variável  ( Artº 51º do RSSARUMNisa)

( O Nº 4 estabelece a aplicação de um coeficiente de recolha de referencia igual a 90%
Do volume de água consumido)

Domésticos
1º Escalão  Até 5m3 0,20
2º Escalão >5m3 <=15 m3 0,22
3º Escalão >15m3 <=25 m3 0,25
4º Escalão > 25 m3 0,30
Não domésticos
Escalão único  0,25

Recolha de lamas de fossas sépticas (Artº52º do RSSARUMNisa)
Tarifa Fixa  (Inclui recolha até 3 m3) 49,78
Tarifa variável por m3  17,24

Execução de ramais de ligação ( Artº 53 do do RSSARUMNisa)
2- Por cada ml acima dos 20  30,42
3- a) Alterações de ramal por exigências do utilizador 266,69
3- b) Construção de 2º ramal para o mesmo utilizador  266,69

TARIFARIOS ESPECIAIS  ( Artº 54 do do RSSARUMNisa)
TARIFARIO SOCIAL
DOMESTICO
Domesticos
1º Escalão  Até 5m3 0,09
2º Escalão >5m3 <=15 m3 0,15
3º Escalão >15m3 <=25 m3 0,22
4º Escalão > 25 m3 0,25
Não domésticos
Escalão único 0,17
TARIFARIO FAMILIAR
Doméstico
( Reduz 50% do volume correspondente ao nº de membros que ultrapasse os 4)

mailto:geral@cm-nisa.pt

CMN | Modelo 60

Câmara Municipal de Nisa | Praça do Município – 6050-358 Nisa | Telf.: 245 410 000 | Fax: 245 412 799 | Contribuinte: 506 612 287
e-mail: geral@cm-nisa.pt | www.cm-nisa.pt

Estrutura tarifaria   ( Artº 49º do RSSARUMNisa)

2 –a) Execução de ramais nas situações do artº 53º  266,69
2- c) Reparações ou desobstrução   imputáveis ao utilizador ( utilizar valor de prestação de serviços a particulares )

SERVIÇO DE GESTÃO DE RESIDUOS URBSANOS
Estrutura tarifária (Art 43º RSGRRMNisa)

Domésticos
Tarifa de Disponibilidade  1,50
Tarifa variável por m3    0,20
Não domésticos
Tarifa de Disponibilidade  1,50
Tarifa variável por m3   0,20

Tarifas especiais (Art 44º RSGRRMNisa)
Domésticos
Isenção da tarifa de disponibilidade
Não domésticos
Aplicar a tarifa dos domésticos

Nisa Paços do Concelho aos 5 dias de janeiro de 2018

A Presidente da Câmara Municipal

Maria Idalina Alves Trindade

mailto:geral@cm-nisa.pt